
قرارات وأنظمة الجمعة 18 ذو القعدة 1446هـ 16 مايو 2025م
السنة 103 العدد 5087 6

اإنَّ مجل�س الوزراء
بعد الاطلاع على المعاملة الواردة من الديوان الملكي برقم 29232 وتاريخ 1445/4/19هـ، الم�شتملة 

على برقية �شاحب ال�شمو الملكي وزير الطاقة رقم 1427 وتاريخ 1445/4/14هـ، في �شاأن طلب وزارة 
الطاقة تعديل الفقرة )2( من البند )ثانياً( والبند )خام�شاً( من قرار مجل�س الوزراء رقم )324( وتاريخ 

1431/9/20هـ، ب�شاأن تغيير جهد توزيع الكهرباء.
وبعد الاطلاع على قرار مجل�س الوزراء رقم )324( وتاريخ 1431/9/20هـ.

وبعد الاطلاع على المذكرتين رقم )52( وتاريخ 1446/1/3هـ، ورقم )2163( وتاريخ 1446/6/17هـ، 
المعدتين في هيئة الخبراء بمجل�س الوزراء.

وبعد الاطلاع على تو�شية مجل�س ال�شوؤون الاقت�شادية والتنمية رقم )1-8 /46/ت( وتاريخ 
1446/7/16هـ.

وبعد الاطلاع على تو�شية اللجنة العامة لمجل�س الوزراء رقم )9222( وتاريخ 1446/9/13هـ.
يقرر:

تعديل قرار مجل�س الوزراء رقم )324( وتاريخ 1431/9/20هـ، وذلك على النحو الاآتي:
اأولًا: تعديل الفقرة )2( من البند )ثانياً( لت�شبح بالن�س الاآتي: »2- الم�شتركون الحاليون في المناطق 

القائمة: خلال )35( �شنة من تاريخ نفاذ قرار مجل�س الوزراء رقم )324( وتاريخ 1431/9/20هـ، وتق�شم 
على مرحلتين، الاأولى تمهيدية مدتها )10( �شنوات، والثانية تنفيذية مدتها )25( �شنة«.

ثانياً: تعديل البند )خام�شاً( لي�شبح بالن�س الاآتي: »تتولى ال�شركة ال�شعودية للكهرباء تنفيذ عملية تغيير 
الجهد الجديد للم�شتركين حالياً في المناطق القائمة حتى العداد، وتتحمل التكاليف المالية اللازمة لذلك، على 

األا يتم تحميل ح�شاب الموازنة لقطاع الكهرباء اأي اأعباء مالية نتيجة ذلك«.
رئي�س مجل�س الوزراء

اإنَّ مجل�س الوزراء

بعد الاطلاع على المعاملة الواردة من الديوان الملكي برقم 30213 وتاريخ 1446/4/28هـ، الم�شتملة على 

برقية �شاحب ال�شمو الملكي وزير الداخلية رئي�س مجل�س اإدارة البرنامج الوطني للتنمية المجتمعية في المناطق 

رقم 271 وتاريخ 1442/8/20هـ، في �شاأن مكافاآت اأع�شاء مجل�س اإدارة البرنامج الوطني للتنمية المجتمعية في 

المناطق واللجان المنبثقة عنه.

وبعد الاطلاع على الترتيبات التنظيمية للبرنامج الوطني للتنمية المجتمعية في المناطق، ال�شادرة بقرار مجل�س 

الوزراء رقم )88( وتاريخ 1440/2/7هـ.

وبعد الاطلاع على المذكرات رقم )267( وتاريخ 1443/1/29هـ، ورقم )1454( وتاريخ 1443/6/29هـ، 

ورقم )2193( وتاريخ 1446/6/21هـ، ورقم )2746( وتاريخ 1446/8/10هـ، والمح�شر رقم )151( وتاريخ 

1445/8/22هـ، المعدة في هيئة الخبراء بمجل�س الوزراء.

وبعد الاطلاع على التو�شية المعدة في مجل�س ال�شوؤون الاقت�شادية والتنمية رقم )39-46/26/د( 

وتاريخ 1446/7/2هـ.

وبعد الاطلاع على تو�شية اللجنة العامة لمجل�س الوزراء رقم )8478( وتاريخ 1446/8/20هـ.

يقرر:

اإ�شافة عبارة »واللجان المنبثقة عنه« اإلى عجز الفقرة )1( من البند )ثالثاً( من الترتيبات التنظيمية للبرنامج 

الوطني للتنمية المجتمعية في المناطق، ال�شادرة بقرار مجل�س الوزراء رقم )88( وتاريخ 1440/2/7هـ، 

لتكون بالن�س الاآتي: »وتحدد مكافاآت اأع�شاء مجل�س الاإدارة واللجان المنبثقة عنه باأمر من رئي�س مجل�س 

الوزراء«.

رئي�س مجل�س الوزراء

تعديل الفقرة )2( من البند ثانياً والبند خام�ساً من قرار مجل�س الوزراء رقم )324(

اإ�سافة عبارة اإلى الترتيبات التنظيمية للبرنامج الوطني للتنمية المجتمعية في المناطق

قرار رقم )782( وتاريخ 1446/11/08هـ

قرار رقم )786( وتاريخ 1446/11/08هـ

ء
زرا

لو
س ا

جل
 م

ت
ارا

قر

اإنَّ وزير المالية
رئي�س مجل�س اإدارة هيئة الزكاة وال�شريبة والجمارك

بناءً على ال�شلاحيات المخولة له نظاماً
وبعد الاطلاع على المادة )11( من نظام »قانون« الجمارك الموحد لدول مجل�س التعاون لدول الخليج 

العربية، ال�شادر بموجب المر�شوم الملكي رقم )م/41( وتاريخ 3/ 11 /1423هـ، التي ن�شت على 
اأن »تفر�س ال�شرائب »الر�شوم« الجمركية وتعدل وتلغى بالاأداة القانونية المعمول بها في كل دولة 

من الدول الاأع�شاء، مع الاأخذ بالاعتبار القرارات التي ت�شدر عن دول المجل�س في هذا ال�شاأن واأحكام 
الاتفاقيات الدولية النافذة«. 

وبعد الاطلاع على المر�شوم الملكي رقم )م/98( وتاريخ 18/ 10 /1443هـ، القا�شي بالموافقة على 
تفوي�س وزير المالية رئي�س مجل�س اإدارة هيئة الزكاة وال�شريبة والجمارك باإ�شدار قرارات الموافقة 

على تطبيق قرارات تعديل فئة التعرفة الجمركية التي ت�شدر في اإطار مجل�س التعاون لدول الخليج 
العربية وتحديد تاريخ بدء العمل بها، وذلك بعد ا�شتكمال الاإجراءات النظامية لتلك القرارات في اإطار 

المجل�س واإحاطة مجل�س الوزراء بذلك.
وبعد الاطلاع على مح�شر الاجتماع الثاني ع�شر )12( للمجل�س التنفيذي لهيئة الاتحاد الجمركي المنعقد 

بتاريخ 22/ 7 /1446هـ الموافق 22/ 1 /2025م، المت�شمن اعتماد عدد من التعديلات )ا�شتحداث/ 
حذف/ تعديل و�شف( على جدول التعرفة الجمركية المتكاملة لدول المجل�س، دون اأي تعديل على فئة 

الر�شم الجمركي.
يُقرر الاآتي:

اأولًا:  الموافقة على اعتماد التعديلات على جدول التعرفة الجمركية المتكاملة لدول المجل�س وفقاً للجدول 
المرافق لهذا القرار.

ثانياً:  يُن�شر هذا القرار في الجريدة الر�شمية ويُعمل به من تاريخ 5/ 12 /1446هـ، الموافق 
1/ 6 /2025م، ويُبلَّغ لمن يلزم لتنفيذه.

والله ولي التوفيق.

محمد بن عبدالله الجدعان

وزير المالية

رئي�س مجل�س اإدارة هيئة الزكاة وال�ضريبة والجمارك

الموافقة على اعتماد التعديلات على جدول التعرفة الجمركية المتكاملة لدول مجل�س التعاون الخليجي

قرار وزير المالية رقم )1446 -88 -4( وتاريخ 08/ 11 /1446هـ



7 الجمعة 18 ذو القعدة 1446هـ 16 مايو 2025مقرارات وأنظمة
السنة 103 العدد 5087

1- استحداث الفقرات الفرعية وفق الجدول التالي: 

DESCRIPTION فئة الر�شم ال�شنف رمز النظام المن�شق

%5 -  -  -  -  Natural  manuka  honey, filtered. - - - - ع�شل طبيعي م�شفى من زهرة المانوكا 0 4 09 00 11 00 00

%5 - - - - Other natural honey, filtered. - - - - غيرها من ع�شل طبيعي م�شفى 04 09 00 19 00 00

%5
- - - - Natural manuka honey in comb or containing wax particles. - - - - ع�شل طبيعي من زهرة المانوكا ب�شمعه اأو محتوٍ على قطع ال�شمع 04 09 00 21 00 00

%5
- - - - Other natural honey in comb or containing wax particles. - - - - غيرها  من ع�شل طبيعي ب�شمعه اأو محتوٍ على قطع ال�شمع 04 09 00 29 00 00

%5 Methyl naphthyl ketone مثيل نفثيل كيتون 29 14 39 00 00 01

%5 Benzylidene acetone 02 00 00 39 14 29 بنزيليدين اأ�شيتون 

%5 Acetophenone 03 00 00 39 14 29 اأ�شيتوفينون

%5 Propiophenone 04 00 00 39 14 29 بروبيوفينون

%5 Methylacetophenone مثيل اأ�شيتوفينون 29 14 39 00 00 05

%5 Benzophenone 06 00 00 39 14 29 بنزوفينون

%5 Benzanthrone 07 00 00 39 14 29 بنزانثرون 

%5 2-Methylacetophenone Butyldimethylacetophenone بوتيل ثنائى مثيل اأ�شيتوفينون 29 14 39 00 00 08

%5 Other 99 99 00 39 14 29 غيرها

%5 Couplings of non-malleable cast iron و�شلات من حديد �شب غير قابل للطرق  73 07 11 00 00 01

%5 Elbows of non-malleable cast iron 02 00 00 11 07 73 اأكواع من حديد �شب غير قابل للطرق

%5 Sleeves of non-malleable cast iron 03 00 00 11 07 73 اأكمام من حديد �شب غير قابل للطرق

%5 Other Tube or pipe fittings of non- malleable cast iron 99 99 00 11 07 73 غيرها من لوازم موا�شير اأو اأنابيب من حديد �شب غير قابل للطرق

%5 Pumps for dispensing fuel م�شخات توزيع الوقود 84 13 11 00 00 01

%5 Pumps for dispensing lubricants م�شخات توزيع مواد الت�شحيم 84 13 11 00 00 02

%5
Wrist-watches with electronic display, made of precious metal or of 

metal clad with precious metal
 �شاعات يد بو�شيلة اإظهار ب�شرية اإلكترونية، م�شنوعة من معادن ثمينة   

اأو من معادن عادية مك�شوة بق�شرة من معادن ثمينة 91 02 12 00 00 01

%5 Other wrist-watches with electronic display 99 99 00 12 02 91 غيرها من �شاعات يد بو�شيلة اإظهار ب�شرية اإلكترونية

جدول التعرفة الجمركية



قرارات وأنظمة الجمعة 18 ذو القعدة 1446هـ 16 مايو 2025م
السنة 103 العدد 5087 8

2- حذف الفقرات الفرعية وفق الجدول التالي:

DESCRIPTION فئة الر�شم ال�شنف رمز النظام المن�شق

%5 - - - Of Sodium - - - من ال�شوديوم  28 34 29 10 00 00

%5 - - - Of Ammonium - - - من الاأمونيوم 28 34 29 80 00 00

%5 Other 99 99 99 23 04 78 غيرها

%5 - - - Other - - - غيرها  83 02 49 90 00 00

3- تعديل البنود والفقرات الفرعية )تعديل وصف/ تصحيح الأخطاء الشكلية( وفق الجدول التالي:

 1- حذف ال�شرطات من الو�شف باللغة العربية للفقرة الفرعية التالية: 

DESCRIPTION فئة الر�شم ال�شنف رمز النظام المن�شق

%5 Fatty livers, fresh اأكباد د�شمة، طازجة 02 07 53 00 00 01

 2- اإ�شافة ال�شرطات لاأو�شاف الفقرات الفرعية التالية باللغتين العربية والاإنجليزية: 

DESCRIPTION فئة الر�شم ال�شنف رمز النظام المن�شق

%5 - - - Al-thalah fish, frozen - - - �شمك ال�شلعة )را�شتريليجر كاناقورتا(، مجمد  03 03 49 30 00 00

%5 - - - Sokatana fish (Sarda orientalis), frozen - - - �شمك �شقطانة )�شاردا اورينتال�س(، مجمد  03 03 49 40 00 00

%5 - - - Dragea fish (Auxis thazard), frozen - - - �شمك دريجة )اأوك�ش�س ثازارد(، مجمد  03 03 49 50 00 00

%5 - - - Al-debs fish (Caranx heberi), frozen - - - �شمك الدب�س )كارانك�س هيبيري(، مجمد 03 03 49 60 00 00

 3- اإ�شافة نقطتين راأ�شيتين ) : ( لو�شف العنوان 00 00 80 90 11 12 باللغتين العربية والاإنجليزية: 

DESCRIPTION فئة الر�شم  ال�شنف رمز النظام المن�شق

- - - Indian betel leaves: - - - اأوراق التمبول الهندي: 

 4- اإدراج عبارة »ممنوع ا�شتيراده« في خانة فئة الر�شم للفقرة الفرعية التالية:

فئة الر�شم DESCRIPTION ال�شنف رمز النظام المن�شق

ممنوع 
ا�شتيراده - - - - Khat (catha edulis) - - - - نبات القات 12 11 90 91 00 00

 5- اإ�شافة ال�شرطات لو�شف الفقرة الفرعية التالية باللغة العربية: 

فئة الر�شم DESCRIPTION ال�شنف رمز النظام المن�شق

%5 - - - Other mushrooms - - - اأنواع فطر اأخر  20 03 90 90 00 00

جدول التعرفة الجمركية .. تتمة



9 الجمعة 18 ذو القعدة 1446هـ 16 مايو 2025مقرارات وأنظمة
السنة 103 العدد 5087

 6- ت�شحيح ال�شرطات في و�شف الفقرة الفرعية التالية باللغة العربية: 

فئة الر�شم DESCRIPTION ال�شنف رمز النظام المن�شق

%100 - - Water pipe tobacco specified in Subheading Note 1 to this 
Chapter

- - تبغ »الاأرجيلة« )مع�شل( المحدد في ملاحظة البند الفرعي رقم )1( 
لهذا الف�شل 24 03 11 00 00 00

 7- تعديل الو�شف باللغة العربية للفقرات الفرعية التالية:  

فئة الر�شم DESCRIPTION ال�شنف رمز النظام المن�شق

%5 HDB 40 engine oil, 1 liter 01 00 13 19 10 27 زيت المحركات ات�س دي بي 40 �شعة لتر واحد 

%5 HDB 40 engine oil, 4 liter زيت المحركات ات�س دي بي 40 �شعة اأربعة لترات  27 10 19 13 00 02

%5 HDB 40 engine oil, 5 liter زيت المحركات ات�س دي بي 40 �شعة خم�شة لترات  27 10 19 13 00 03

 8- اإ�شافة ال�شرطات في و�شف العنوان 00 00 00 30 04 29 باللغة العربية:   

فئة الر�شم DESCRIPTION ال�شنف رمز النظام المن�شق

- Perfluorooctane sulphonic acid, its salts and Perfluorooctane 
sulphonyl fluoride:

 - حم�س �شلفونيك م�شبع بفلور واأوكتان واأملاحه وفلورايد �شلفونيل 
م�شبعة بفلولواأوكتان: 

 9- حذف رمز البند وفئة الر�شم واإ�شافة نقطتين راأ�شيتين للعنوان 00 00 00 29 24 29:    

فئة الر�شم DESCRIPTION ال�شنف رمز النظام المن�شق

- - Other: - - غيرها:

 10- اإ�شافة ال�شرطات لاأو�شاف الفقرات الفرعية التالية باللغتين العربية والاإنجليزية:    

فئة الر�شم DESCRIPTION ال�شنف رمز النظام المن�شق

- - - Guanidines : - - - جوانيدينات: 

%5 - - - - Guanidine Hydrochloride - - - - هيدروكلورايد جوانيدين  29 25 29 11 00 00

%5 - - - - Guanidine nitrate - - - - نيترات جوانيدين  29 25 29 12 00 00

%5 - - - - Guanidine Perchlorate - - - - فوق كلورات جوانيدين 29 25 29 13 00 00

%5 - - - - Guanidine Perchloride - - - - فوق كلورايد جوانيدين 29 25 29 14 00 00

%5 - - - - Other Guanidines - - - - جوانيدينات اأخر  29 25 29 19 00 00

%5 - - - Aldemines - - - الاألديمينات  29 25 29 20 00 00

%5 - - - Eminem ethers - - - الاإثيرات الاإيمينية  29 25 29 30 00 00

جدول التعرفة الجمركية .. تتمة



قرارات وأنظمة الجمعة 18 ذو القعدة 1446هـ 16 مايو 2025م
السنة 103 العدد 5087 10

فئة الر�شم DESCRIPTION ال�شنف رمز النظام المن�شق

%5 - - - Amidines - - - الاأميدينات  29 25 29 40 00 00

%5 - - - Other - - - غيرها 29 25 29 90 00 00

 11- تعديل الو�شف باللغة العربية للعنوان 00 00 90 11 02 42 وفقراته الفرعية:   

فئة الر�شم DESCRIPTION ال�شنف رمز النظام المن�شق

- - - Other: - - - غيرها:

%5 - - - - sports bags - - - - حقائب ريا�شية  42 02 11 91 00 00

%5 - - - - Other trunks and suit-cases - - - - �شناديق وحقائب اأمتعة اأخر 42 02 11 99 00 00

 12- اإ�شافة رمز البند وفئة الر�شم اإلى الفقرة الفرعية التالية مع حذف النقطتين الراأ�شيتين من اآخر الو�شف باللغتين العربية والاإنجليزية:

فئة الر�شم DESCRIPTION ال�شنف رمز النظام المن�شق

%5 - - Of a density exceeding 0.5 g/cm3 but not exceeding 0.8 g/cm3 - - تزيد كثافتها على 0.5 غ/�شم3 ولكن لا تتجاوز 0.8 غ/�شم3 44 11 93 00 00 00

13- تعديل الو�شف باللغة العربية للبنود التالية:

فئة الر�شم DESCRIPTION ال�شنف رمز النظام المن�شق

%5 - - - Single bristles of nylon - - - �شعيرات مفردة من نايلون 54 04 19 10 00 00

%5 - - - Single bristles of polyester - - - �شعيرات مفردة من بولي�شتر 54 04 19 20 00 00

%5 - - - Single bristles of “fibrous or filamentous” carbon or aramid 
materials

- - - �شعيرات مفردة من مواد »ليفية اأو خيطية« كربونية اأو اأراميدية 54 04 19 40 00 00

%5 - - - Other monofilament 00 00 90 19 04 54 - - - غيرها من �شعيرات مفردة 

  14- اإ�شافة نقطتين راأ�شيتين ):( لو�شف العنوان 00 00 20 90 15 70 باللغتين العربية والاإنجليزية: 

فئة الر�شم DESCRIPTION ال�شنف رمز النظام المن�شق

- - - Glasses for sunglasses and other protective spectacles: - - - زجاج للنظارات ال�شم�شية والنظارات الواقية الاأخر: 

  15- اإ�شافة رمز البند وفئة الر�شم اإلى الفقرة الفرعية التالية مع حذف النقطتين الراأ�شيتين من اآخر الو�شف باللغتين العربية والاإنجليزية: 

فئة الر�شم DESCRIPTION ال�شنف رمز النظام المن�شق

%5 - - - Angles and stays for fixing decoration tiles in ceilings - - - زوايا ومرابط لربط بلاط الديكور في الاأ�شقف  76 10 90 70 00 00

جدول التعرفة الجمركية .. تتمة



11 الجمعة 18 ذو القعدة 1446هـ 16 مايو 2025مقرارات وأنظمة
السنة 103 العدد 5087

ية
خل

دا
ال

ة 
زار

و

اإنَّ وزير الداخلية وبناءً على ال�شلاحيات المخولة له
وبعد الاطلاع على نظام الحرا�شة الاأمنية المدنية الخا�شة، ال�شادر بالمر�شوم الملكي رقم )م/24( وتاريخ 

1426/7/8هـ.
وبعد الاطلاع على اللائحة التنفيذية لنظام الحرا�شة الاأمنية المدنية الخا�شة، ال�شادرة بالقرار الوزاري    

رقم )170/ح/د( وتاريخ 1427/5/5هـ، وما تقت�شيه الم�شلحة العامة.
يُقرر ما يلي:

اأولًا:  تعديل المادة )الثانية( من اللائحة التنفيذية لنظام الحرا�شة الاأمنية المدنية الخا�شة، وذلك على النحو 

المرفق بقرارنا هذا.
ه. ثانياً: يُبلَّغ هذا القرار للجهات ذات العلاقة، لاإنفاذه، كلّ فيما يخُ�شُّ

ثالثاً: يُعمل بهذا القرار من تاريخ ن�شره في الجريدة الر�شمية.

وزير الداخلية

عبدالعزيز بن �ضعود بن نايف بن عبدالعزيز

تعديل المادة الثانية من اللائحة التنفيذية لنظام الحرا�سة الأأمنية المدنية الخا�سة

قرار وزير الداخلية رقم )5264( وتاريخ 1446/11/06هـ

المادة الثانية:
اأـ  تلتزم الجهات التي تحددها اللائحة بو�شع الحرا�شة الاأمنية المدنية الخا�شة على من�شاآتها وفق اأحكام 

نظام الحرا�شة الاأمنية المدنية الخا�شة ولائحته التنفيذية، ولا يجوز لاأيِّ جهة تاأمين حرا�شة اأمنية مدنية 
خا�شة اإلا بعد ح�شولها على ترخي�س من الجهة المخت�شة )الاأمن العام(، وذلك على النحو الاآتي:

أولاً: تلتزم المن�شاآت التجارية الاآتية بتاأمين الحرا�شة الاأمنية المدنية الخا�شة على مدار ال�شاعة، وهي:

1- الفنادق.
2- البنوك ومحلات ال�شرافة وتحويل الاأموال.

3- الم�شت�شفيات.
4-  محلات الذهب والمجوهرات وما في حكمها، التي تقع خارج المن�شاآت الملُزمة بتاأمين الحرا�شة 

الاأمنية المدنية الخا�شة.
5-  الاأ�شواق والمولات والمراكز التجارية المغلقة والمفتوحة التي تحتوي على )30( محلًا فاأكثر، اأو 

تزيد م�شاحتها التجارية على )3000( متر مربع وفق رخ�شة البناء.

6- مواقع اإيواء عاملات �شركات الموارد الب�شرية.
7- مراكز بيع ال�شيارات والمعدّات الثقيلة التابعة للوكالات.

8-  مراكز ال�شيانة التابعة لوكالات ال�شيارات والمعدّات الثقيلة التي تزيد م�شاحتها على )2000( متر 
مربع وفق رخ�شة البناء.

9- معار�س بيع ال�شيارات التي تزيد م�شاحتها على )2000( متر مربع وفق رخ�شة الن�شاط التجاري.
10- العمائر والاأبراج التي تزيد على )50( وحدة والمعُدّة للاإيجار ال�شكني اأو التجاري.

11-  المجمعات ال�شكنية المغلقة التي يزيد عدد الفلل فيها على )10( فلل اأو تزيد على )50( وحدة 
�شكنية.

12-  مدن الملاهي والمن�شاآت ال�شياحية التي تزيد م�شاحتها على )3000( متر مربع وفق رخ�شة 
الن�شاط التجاري.

13- المكتبات الاأهلية التي تزيد م�شاحتها على )2000( متر مربع وفق رخ�شة الن�شاط التجاري.
14- الجهات الملُزمة بتاأمين الحرا�شة الاأمنية المدنية الخا�شة وفق اأنظمة ولوائح اأخرى.

المادة الثانية

  16- تعديل الو�شف باللغة العربية للفقرة الفرعية التالية:  

فئة الر�شم DESCRIPTION ال�شنف رمز النظام المن�شق

%5 Chromium scrap 02 00 00 22 12 81 خردة كروميوم )كروم(

  17- اإ�شافة رمز البند وفئة الر�شم اإلى الفقرات الفرعية التالية مع حذف النقطتين الراأ�شيتين من اآخر الو�شف باللغتين العربية والاإنجليزية:  

فئة الر�شم DESCRIPTION ال�شنف رمز النظام المن�شق

%5 - - - lift (chair stair lift for ascending/descending the stairs
specially designed for people with special needs)

- - - م�شعد )كر�شي الدرج المتحرك لل�شعود والنزول( معد خ�شي�شاً 
لذوي الاحتياجات الخا�شة 84 28 10 10 00 00

فئة الر�شم DESCRIPTION ال�شنف رمز النظام المن�شق

%5 - - - Other machinery for lifting, transporting and moving people 
with special needs

- - - اآلات واأجهزة اأخر لرفع ونقل وتحريك ذوي الاحتياجات الخا�شة  84 28 90 10 00 00

  18- ت�شحيح ال�شرطات في و�شف العنوان 00 00 00 40 03 87 باللغة العربية:  

فئة الر�شم DESCRIPTION ال�شنف رمز النظام المن�شق

- Other vehicles, with both spark- ignition internal combustion 
piston engine and electric motor as motors for propulsion, other 

than those capable of being charged by plugging to external
source of electric power:

- �شيارات اأخر، مجهزة معاً، للدفع، بمحرك ذي مكاب�س يتم الا�شتعال 
الداخلي فيه بال�شرر وبمحرك كهربائي، عدا تلك التي يمكن �شحنها عن 

طريق التو�شيل بم�شدر خارجي للطاقة الكهربائية:

جدول التعرفة الجمركية .. تتمة


